Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Central de Licitações e Contratos

ass

Rua Rio Dourado, s/n, Bairro Beira RIO I, 1º Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento)

 – Parauapebas-PA, CEP 68.515-000.

DECIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180156

O Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº

22.575.249/0001-68, com sede na RUA 135, Nº 4, BAIRRO BEIRA RIO II, CEP: 68515-000, PARAUAPEBAS-PA,

representado por, JOSÉ LEAL NUNES, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e

KAPA CAPITAL LTDA, inscrita no sob o nº CNPJ 13.279.768/0001-98, com sede na ROD. MARIO COVAS Nº 01,

LOTEAMENTO PARK DOS COQUEIROS ALTOS, COQUEIRO, Ananindeua-PA, CEP: 67.115-000, representada por

OCTAVIO AUGUSTO DA FONSECA PACHECO, já identificado nos altos, determinaram por meio deste, alterar o

referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato em 12(doze) meses, passando a vigência

do contrato para 23 de Fevereiro de 2024 e o valor de R$ 23.528.016,83 (vinte e três milhões, quinhentos e vinte e oito mil,

dezesseis reais e oitenta e três reais), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 130.949.993,01 (cento e trinta milhões,

novecentos e quarenta  mil, novecentos e noventa e três reais e um centavo), nos termos do Artigo 57, inciso II, da Lei

Federal nº 8.666/93.

ITEM

DESCRIÇÃO

QTD.

ITEM

ANUAL

VALOR

UNITARIO
VALOR MENSAL VALOR GLOBAL

165570

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA,

MATERIAL DE POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o

fornecimento de mão de obra, Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista

Turno: Diurno Carga Horária Diária: 8 horas e 48 min Escala: 5x2 Folgas:

Sab/Dom/Feriados

72 R$ 5.730,42 R$ 34.382,52 R$ 412.590,24

165573

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA,

MATERIAL DE POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o

fornecimento de mão de obra, Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista

Turno: Diuturno Carga Horária Diária: 03:30 - 14h Escala: 5x2 Folgas:

Sab/Dom/Feriados

1248 R$ 7.065,25 R$ 734.786,00 R$ 8.817.432,00

165574

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA,

MATERIAL DE POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o

fornecimento de mão de obra, Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista

Turno: Diuturno Carga Horária Diária: 14:00 - 00:30 Escala: 5x2 Folgas:

Sab/Dom/Feriados

828 R$ 7.041,10 R$ 485.835,90 R$ 5.830.030,80

165577

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, COM O FORNECIMENTO DE

MãO DE OBRA, MATERIAL DE POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de

Monitoramento escolar, com o fornecimento de mão de obra, Material de Posto, EPI's e

EPC's. Mão de Obra: Monitores Turno: Diuturno Carga Horária Diária: 03:30 - 14h

Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

600 R$ 5.419,50 R$ 270.975,00 R$ 3.251.700,00

165578

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, COM O FORNECIMENTO DE

MãO DE OBRA, MATERIAL DE POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de

Monitoramento escolar, com o fornecimento de mão de obra, Material de Posto, EPI's e

EPC's. Mão de Obra: Monitores Turno: Diuturno Carga Horária Diária: 14:00 - 00:30

Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

384 R$ 5.421,47 R$ 173.487,04 R$ 2.081.844,48

                                                                                                                                                                                                       R$ 20.393.597,52

ITEM  DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR

UNIT.
TOTAL

HORA EXTRA 50%

165570

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA, MATERIAL DE

POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o fornecimento de mão de obra,

Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista Turno: Diurno Carga Horária Diária: 8 horas e

48 min Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

3456
R$

38,05
R$ 131.500,80

165573

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA, MATERIAL DE

POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o fornecimento de mão de obra,

Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista Turno: Diuturno Carga Horária Diária: 03:30 -

14h Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

14544
R$

35,98
R$ 523.293,12

165574

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA, MATERIAL DE

POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o fornecimento de mão de obra,

Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista Turno: Diuturno Carga Horária Diária: 14:00 -

00:30 Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

10022
R$

37,82
R$ 379.032,04

165577

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA,

MATERIAL DE POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Monitoramento escolar, com o

fornecimento de mão de obra, Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Monitores Turno: Diuturno

Carga Horária Diária: 03:30 - 14h Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

13939
R$

26,16
R$ 364.644,24

165578

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA,

MATERIAL DE POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Monitoramento escolar, com o

fornecimento de mão de obra, Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Monitores Turno: Diuturno

Carga Horária Diária: 14:00 - 00:30 Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

12038
R$

27,53
R$ 331.406,44

TOTAL R$ 1.729.876,34

HORA EXTRA 100%

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Central de Licitações e Contratos

ass

Rua Rio Dourado, s/n, Bairro Beira RIO I, 1º Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento)

 – Parauapebas-PA, CEP 68.515-000.

165570

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA, MATERIAL DE

POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o fornecimento de mão de obra,

Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista Turno: Diurno Carga Horária Diária: 8 horas e

48 min Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

2.880
R$

50,74
R$          146.131,20

165573

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA, MATERIAL DE

POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o fornecimento de mão de obra,

Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista Turno: Diuturno Carga Horária Diária: 03:30 -

14h Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

17.453
R$

47,97
R$          837.220,41

165574

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MãO DE OBRA, MATERIAL DE

POSTO, EPI'S E EPC'S. Especificação : Serviços de Transporte, com o fornecimento de mão de obra,

Material de Posto, EPI's e EPC's. Mão de Obra: Motorista Turno: Diuturno Carga Horária Diária: 14:00 -

00:30 Escala: 5x2 Folgas: Sab/Dom/Feriados

8.352
R$

50,43
R$          421.191,36

TOTAL R$ 1.404.542,97

TOTAL GERAL: R$ 23.528.016,83

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: conforme dotação já

informada nos presentes autos. A despesa para os autos subsequentes será alocada à dotação orçamentária prevista para

atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao Município de PARAUAPEBAS, na Lei Orçamentária do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA RESCISÃO

Da Rescisão do Termo De Aditivo – Informa-se que o Termo Aditivo ao Contrato Nº 20180156, será rescindido tão logo seja

concluído o novo processo que versa sobre o mesmo objeto.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus

efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ(MF)  22.575.249/0001-68

CONTRATANTE

KAPA CAPITAL LTDA

CNPJ 13.279.768/0001-98

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2.______________________________

		2023-02-14T16:56:55-0200
	OCTAVIO AUGUSTO DA FONSECA PACHECO:51354764234

		2023-05-25T13:03:43-0300
	JOSE LEAL NUNES:81134509391

		2023-05-30T10:15:33-0300
	ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA:35938443890

		2023-05-30T10:15:58-0300
	LEONARDO FERREIRA SOUSA:06300158306